- et concitatiores, ut cursus aquae: maior enim eorum impressio est, visque incitior. Proinde aliis circa silentibus, in angusto flatus semper fremit. Nam aer ille propter multitudinem conquiescere non potest; cuius agitatio ventus est. Quapropter in angiportis, si quando inclusi concursant, strenue luculenteque spirant; sed et in portis: quin fenestrae quoque flatum semper trahunt et praestant: quorum omnium
- 30 eadem unaque causa est, quam iam memoravimus. Rursus tractus nonnulli sunt propter devexitatem sinuosi salebrosique, et undique magnis circumsepti iugis: qui tametsi propinqui sunt aut propinquiore, quam alii, flatuum exordiis, tamen prorsus immunes a ventis visuntur, longinquiore vento strepentes, ut in Macedonia et Thessalia accidit, circa etesias: Non enim apud eos spirant, quod quidem ceuseas: cum in insulis longe dissitis clare fremant. Ratio est, quod regiones illae demissae et caevae sunt, satisque adversus eos munitae et tectae, nullo in insulis contra impetum obiectu. Isti autem, atque adeo venti omnes prohibentur aut loci intervallo, non enim in longinquiore tendere propter spatii magnitudinem possunt, aut oppositu obicis, aut denique si patrius aliquis ventus resat atque obtinet. Quod autem contingit, ut etesiae isto tempore oriantur, reversioque in Macedonia spiret, in casu deputandum est. Nam ubique terrarum meridie flatus desinunt vi solis, sub vesperam rursus increbescunt. Evenit porro, ut eodem fere tempore reversio terrenis ventis respondeat, et etesiae rursus insurgant. Neque enim repulsio relati ab Olympo et Ossa venti etesiarum causa censenda est, qui ibi nulli aut modici admodum flant. \*
- Sic igitur regionibus peculiaribus quae accidunt ex hoc genere, dividere et ex harum proprietatibus explicare tentandum est. \*
- 32 Ceterum illud insolens et prope prodigio simile esse videtur, quod videmus loca edita et ventis exposita nullo flatu cieri, contra defensa et obiecta ventis vehementer agitari, ut Plataeis, quod oppidum in terra Boeotia est ad aquilonem situm, aquilo serenus est, austro atroci et hiemante, quanquam officiente Cithaerone. Contra cava Euboeae sub etesiarum tempus reversiones praetereunt, quae tam impotenter et violenter
- 33 apud Carystum flant, ut immanis magnitudo sit. Est et agri Curiensis locus Phae. . . nomine celsus et abruptus austrum versus, quo ingens irrumpit fluctus, vento silente: sed et navigia bona lenique tempestate ad loca prope importuosa appelluntur; idque videre licet. \* Sed enim cur ad terram ventus non perveniat, causa est, quod neque decedit aer ne-

que fluit, obstantem altitudinem \* non superans. Nempe aërem  
 cedere, nec insistere oportere, vel ex eo perspicuum est, quod  
 in aedibus, obseratis foribus, per fenestras flatus parcius in-  
 trat. Domus enim referta aëre est, quo non emisso externus  
 non admittitur: nam in vacuum impetus eius nititur. Quo-  
 circa vulgo trahi a locis quibusdam perperam aiunt. Quae 34  
 autem adversus boream atque adeo ventos alios obiecta sunt,  
 idcirco nonnunquam ventis acrius conflictantur: quod inter-  
 dum flatus collectus in sublime quasi superfunditur, repen-  
 teque magno cum impetu incurrit: nam qua infestus incumbit,  
 praeceps abrupto pondere irrumpit. Atque illis in locis ple-  
 rumque existunt procellae, quod illic coacervatur colligiturque  
 flatus, qui irrumpens veluti plagam infert: violentum enim  
 est, quicquid confertum continensque advenit, ut turbo. Quae  
 igitur ex locorum conditione eveniunt, huiusmodi fere sunt:  
 quae quidem multa et ubique gentium sunt, quae persequi  
 singula historiae fuerit. Verum ista omnium communia ven- 35  
 torum sunt, ut quae venti futuri significationem praesagiun-  
 que in uno quoque habent. Aër enim caligans densitate ra-  
 ritateque, aut calore et frigore, aut alio eiusdem generis affe-  
 ctu, semper adventum flatus portendit. Contagionem enim  
 aër sentit, eamque ante ventorum adventum cum sensu nostro  
 communicat. Itidem ex mari et aquis eadem licet argumenta  
 capere, cum fluctus ante coortus et prius erumpens ventos  
 praemonstret. Sensum enim, non continenter propellitur, et  
 subinde alius quisque alium, a quo ante provolutus est, propel-  
 lit et inclinat: mox alio flatu prioreque elanguescente: demum  
 sic usque propellendo adventat. Cum autem praesto est, quod  
 agitur, palam est id, quod agitat, adfuturum. Fieri etiam  
 solet, ut fluctus post ventos demum adveniant: serius enim  
 dissolvuntur, desaeviunt et conquiescunt, quia mare difficiliter  
 et lentius et concitatur et conquiescit. Sunt et ista multis 36  
 communia, veluti lunae, astrorum . . . . aliorum et pare-  
 liorum species, et oblitteratio aut interruptio, et si quid aliud  
 tale. Antea enim supremus aër afficitur affectusque naturam  
 venti significat. Sed et maior in fine violentia permultis  
 communis est. Nam ubi magnò impetu confertim instarunt,  
 reliquum perexiguum est. Haec igitur, ut diximus, communia  
 quodammodo naturae omnium censentur. Sunt et privatim 37  
 pro sua cuique natura et situ propria quaedam, eaque partim  
 locis attributa, qua et quo spirant, partim principiis, unde,  
 partim aliis huiusmodi rebus. Omnium tamen vel maxime  
 singulare est, quod caeciae et favonio accidit. Solus quippe

- caecias omnium ad se nubes trahit, quemadmodum adagio celebratur: Ad se ipse tanquam caecias nubes trahit. Favonius omnium facile lenissimus, vespere tantum, et versus terram frigidusque et duobus anni temporibus flat, vere et autumno, ac nonnullis locis hibernum increpat, unde eum poeta *δυσαιή* i. e. flabris saevum appellavit: nonnullis locis modicus et lenis spirat, unde Philoxenus proprium illi flatum attribuit. Fructus alios, inquit, educat, alios perdit penitusque enecat. Ratio in caecia est, quod circulari ferri linea solet: cuius concavitas ad coelum conversa est, non ad terram, ut aliorum, quoniam a terra, non desuper, flat: cumque versus principium suum flare soleat, nubes utique ad se rapit. Nam quo flatus ille tendit, nubibus indidum est cursus.
- 40 Favonius autem frigidus est, quod ab occiduo limite ex mari campisque apertis spirat. Ineunte vere flat secundum hiemem, quod tum sol commodum superat, et autumno rursum, non amplius superante sole: minus tamen est aquilone frigidus, quod ab aqua in spiritum conversa, non a nive spirat. Continens autem non est, quod generatus spiritus (non) superatur, neque in terra moratus tanquam materiam exspectat, sed vagatur, quia ab humore profectus transit per aequora
- 41 camporum. Ob hanc causam etiam [lenis et mollis est: neque enim a montibus spirat, neque violentus erumpit, sed facilis] tanquam per canalem fluit. Nam austrum versus et aquilonem montes oppositi sunt, versus occidentem autem non mons quisquam, nec terra ulla est, sed Atlanticum pelagus: itaque per terram fertur. Vespertinus autem eius flatus est propter locum: quippe omnes venti, sole vel humorem diffundente, vel in halitum vertente, vel principium adiuvante, nascuntur. Eius igitur adventu sese flatus tollit; ac noctu quidem ponit, quod solis impulsio destituit.
- 42 Sed et maximas adducit nubes, quod ex pelago maritimisque locis spirat: itaque multo colligit. Hibernus idem flatuque violentus cum ob ea, quae iam ante diximus, tum quod secundum hiemem spirare solet, coelo etiamnum rigidior. Non enim autumno talis est, nisi forte quis ex magnitudine saevitiam interpretatur. Locis enim continentibus et finitimis vehemens perflat, ut et alii: eiusque sic saevitia fortassis accipienda est, non quia apud omnes: nisi fortasse quidam nomen permutant, et thrasciam favonium appellant: ille enim hibernus et turbidus est. Sed hoc accuratius inquirendum
- 43 est. Acquabilitas autem eius et lenitas, quandocumque illa adest, commendationem quandam motus et cursus habet, ut,

ubicunque talis est, amoenitatem iucunditatemque afferat. Quod autem fructus quosdam corrumpere dicitur, quosdam educare et fovere, in totum quidem verum est: sed aliis etiam commune. Nutrit enim qua frigidus spirat aestate, contra ubi calidus, enecat. Rursus hieme et vere, qua frigidus, enecat, qua calidus, fovet et conservat contrario anni tempestati halitu. Qualis esse solet a mari profectus, quod hieme calidum, aestate frigidum est. Quapropter alicubi etiam talis est, ut Argis, et aliis in locis aquilo. Sed ista 44 simplex omnino est communisque, ut diximus, omnium ratio. Locorum autem eventa singulorum ex situ aliisque consecutionibus spectari atque explicari debent. Istis enim in causis fere varietas omnis versatur, velut Italiae regio, Locris, finitimusque tractus favonio gliscit et exuberat a mari veniente: alia loca fortasse non item, ut quaedam etiam ultro offenduntur. Rursus in Creta ad Gortynam omnia eius fota vigent: sita enim est in plano, et a mari occurrenti aperta est. Sed alia fortassis ora laeditur, in quam a terra montibusque incumbit. In Maliaco sinu segetes omnes fructusque 45 arborum vastat, quod et in Thessalia ad Pierium sinum facit: nam utriusque loci eadem natura est, circumiectusque similis. Situs enim uterque est versus ortum, altisque montibus circumdatur, alter Oeta continentibusque iugis, [alter Piero]. Favonius autem ab occasu aequinoctiali spirans calorem a sole ad montes perlatum et repulsum suo statim adventu in campum desert, carbunculatque omnia et adurit. Itidem et apud alios, quibus situs talis aut proximus est, istud eveniet, contraque in contrariis locis. Omnino enim 46 permagni refert, per quae loca et unde spiret, cum ad alia, tum ad calorem frigusque. Nam et ista de causa non minus algidus est auster quam aquilo, ut proverbio fertur, quia, cum aer etiamnum alget ex hieme et humidus est, talem necesse quoque est flatum accidere, qualis est aer, et aquilo luto superveniens austrino, quem adagium tempestatem excitare praedicat, eadem de causa excitat: madefactus enim aer frigidus est. Itidem et manantes a fluminibus aurae, ut supra dixi. Atque horum proprietas ratione non vacat. Ceterum 47 venti hieme mane et ab ortu flare solent, aestate post meridiem et ab occasu, ista fere de causa. Cum sol eliciens et trahens humidum non amplius superat, aer dimissus et liberatus fluit: sol igitur occidens relinquit nubes, unde favonii flatus existunt: quantumque inferioris semiglobi adducit incolis, flatus matutinus sit: contraque aestate occidens in

- inferiore latere favonios illis faciet, nobis vero flatum matutinum ex consequente aëre. Ac sic, quem aliam ventum forte spirantem offendat, eundem augebit et maiorem usque efficiet. Quemadmodum autem favonius semper longèque occiduis spirat, item inferis sub nostrum mane suamque vesperam alii flatus. Ista igitur utraque in plaga propter similitudinem quandam eveniunt, ac in extremis diei tempestatibus, velut aquae pluviae, aliaque, ex consecutione non certa quidem rataque, magnam tamen partem contingunt. Solet autem, tanquam alia stata vice fiunt, ita etiam auster caniculae ortu spirare. Ratio, quod infera calent praesente sole; unde magna vis halitus sufficitur: ac frequentes omnino spirarent, nisi intercederent etesiae, qui prohibent. Ceterum aquilones nocturni triduo fere cadunt, ex quo proverbio fertur: Nocturnum boream lux nunquam tertia vidit: quod flatus omnis a septentrionibus noctu coortus imbecillior est. Non enim multum aëris eventilatur, cum eo tempore spirat, quo calor est exiguus: paucum quippe paucus ciet. Omnes autem flatus tribus diebus desinunt: minimi vero prima triade [tertius autem dies decretorius est]. Quod item in nocturno austri flatu non accidit, propterea quod propinquus est sol austrinae plagae, illicque noctes tepidiores, quam ad septentrionem dis: et alioqui aëris agitatio quam interdiu non minor: cum praesertim, quo calidiores sunt dies, eo magis flatus impediatur, aestu vaporante exsiccanteque humorem. Idque fortassis etiam in aquilone usuvenit, quod se confertim rapideque profundit, velut procellae e nube erumpentes se efficiunt: rapida autem celeriter conquiescunt et desinunt: praeterea a principio imbecillo magnitudo ingens non fit. Est autem fere semper aquilo violentus. Ceterum auster post pruinae et nivem plurimum flare solet: ex quo proverbium natum est: Auster post aërem est solitus spirare pruinae: nimirum quod (utrumque facta quadam coctione purgationeque cadit: post eam factam in contrarium mutatio fit. Auster vero aquiloni contrarius est. Eadem quoque causa est, cur post imbrem, grandinem talesque tempestates plerumque flatus cadere soleant; quippe cum ista omnia, quaeque eiusdem generis sunt, coctiones quaedam et purgationes esse videantur. Quoniam autem pro conditione locorum et nubila et serenitas esse solet, idcirco proverbia celebrantur ea de nonnullis tractibus: ut argestes et Lips seu Africus. Maxime autem circa Rhodum Cnidumque violentus Africus est, et in proverbio: Lips celer et nubes et ducit aperta serena, nubes Argestae sed comes

omnis erit. Nam illis in locis utrumque momento facit Afri-  
 cus, ab huiusmodi profectus exordio: et argestes celeriter  
 coelum obnubilat. Nonnunquam veluti quidam ordo est fla- 52  
 tuum, ut alter alteri, si aliquid temporis duraverit, succidaneus  
 sit: idque fortassis non omnino absurdum videri debet, si  
 quidem ventorum transitus semper in proximos fit, rursus  
 quoque in contrarios mutari. Nam duae sunt istae rationes,  
 quibus venti mutantur: quarum una fit transitu secundum  
 latitudinem in proximos, cum plane exspiraverunt: nam haec  
 proxima vicissitudo est, in qua nonnunquam etiam ad eun-  
 dem fit reversio, in tempestate praesertim incerta: altera  
 ratio est ventorum in contrarios mutatorum. Idque ita fit 53  
 in omnibus, atque in his compensatio concedit reciprocatio-  
 nis, et tanquam refluxus non abs re evenit: quod genus apo-  
 gaei seu terreni sunt ad tropaeas seu reversiones: atque iste  
 multis in locis veluti quotidianus mutationis est ordo. Non-  
 nusquam tamen non reflat reversio, sed maritimus aliquis ex  
 alto ventus, ut in Paumphylia sinu: nam matutino Dyris spi-  
 rat ab Idyro flumine ingens et creber: quem auster vultur-  
 nusque suis flatibus subsequuntur, mutuoque conflictu atrocem  
 tempestatem excitant mare plangentes turbantesque, illicque  
 vulgo navigia de coelo tacta presteribus pereunt. Nam ubi 54  
 cunque sic venti confligunt, vasti insurgunt flactus, et tem-  
 pestas insana miscetur, veluti cum inter sese reflantes pu-  
 gnare ventos dicuntur. Nam consentaneum est, alios aliis,  
 qui nondum penitus exanimati sunt, supervenientes tempe-  
 statem ciere: nam tanquam materiam obicit alter alteri. Quod  
 quidem in aquilone magis apparet: acrius enim hiemat, et  
 oblatam materiam statim adstringit. Itidem auster in humo-  
 rem liquat diluitque. Nonnullis etiam locis nivosus est, ut in  
 Ponto et Hellesponto: cum tantus rigor aquilonis fuerit, ut  
 in gelando persistat: sed saepius congelando durat, quam in  
 humorem solvit. Atque hi flatus oppositi sibi invicem et 55  
 dimicantes hiberni sunt. Ceterum sub Orionis seu iugulae  
 exortum et occasum flatus inconstantes et incerti solent esse,  
 quod in mutationibus omnia semper incerta consuerunt esse.  
 Iugula autem exoritur ineunte autumno, cadit hiemis initio:  
 ut, cum tempus utrumque sibi non constet, uno nascente,  
 altero desinente, necesse sit flatus quoque inconstantes va-  
 riare, quia in utramque partem inclinati pendent. Quare  
 illa et oriens et occidens timenda dicitur esse, quod incertus  
 temporis anni flatus adhuc est: necesse enim est, ventum quoque  
 turbidum tum et inaequalem esse. Haec igitur similiaque in 56

- aëre totoque coelo eveniunt; alia vero ad nostram constitutionem pertinent: veluti (gravitate quadam austrinis diebus homines laborant, imbecillioresque viribus sunt, propterea quod humor ex paucis multus evadit, et humoris gravitas pro spiritu levitate succedit. Iam vero vis omnis roburque in ossium compage sita sunt, quae austrinis flatibus relaxatur: nam mucus glutinosus articularum [calore] densatus corporis motum impedit, nimis autem liquefactus contentionem prohibet: contra aquilo temperamentum iustum habet et ad robur et ad contentionem. Rursus austri sicci nec aquosi sunt febriculosi: nam calorem et humorem alienum corporibus inserunt calidi suapte natura et humidi: quae quidem constitutio plane iam febriculosa est, cum febris ex utriusque exuperantia nasci soleat. Cum vero aquosi pluvique adiant, aqua statim corporis refrigerat. Eodem quoque modo quicquid aliud in habitu et constitutione corporis humani hoc in genere ex utroque evenire solet, quod quidem numerosius est, et in pluribus cernitur: quorum omnium vel eadem vel
- 57 istis affines prope causae sunt. Quin etiam in fructibus aliisque huiusmodi idem observatur: omnia enim ad humorem, diffusionem, densitatem, concretionem, et quaecunque alia utriusque ordinis censentur, referantur. Nec secus in inanimis, ut cum fides rumpuntur, aut glutinata crepant, quaeque alia accidunt humescentibus et relaxatis, ut in ferri confectione: plures enim stricturas austro quam aquilone ducunt. Causa est, quod aquilones siccant durantque, austri humefaciunt emolliuntque: omne enim id inertius cernitur, quicquid leviter obduruit et diffusum est. Adde quod valentiores etiam
- 58 multo vegetioresque aquiloniis diebus esse solent. Ne multa, omnia fere huiusmodi manifestas habent causas, cum ab uno tanquam apta principio in consequentibus proportionem respondeant. Ceterum istud utrobique magis ambigitur et quaeritur, \* ut si forte neque rigidus neque siccus neque densus sit aquilo, sed contra, itemque auster: insolentia quippe et inusitata causam efflagitant; quae vero recte et ordine eveniunt, protius etiam sine causa probantur, cum a quolibet concedantur, quod unusquisque de suo facile, si quid desit,
- 60 supplere potest. Sed enim cur venti frigidi praesertim siccare soleant, idque citius quam sol, alioqui calidus, praestent, ut quisque frigidus est, vel maxime, ista existimanda causa est, quod exhalationem creant, quam rapiunt, potissimumque frigidiores, sol autem relinquit. Verum quamobrem vulgo dictitant:

Hibernam a terra ne nubem, a marmore ponti  
Sed timeas, tellus aestivam miserit atra.

An quod hieme calidius sit mare? ut, si quid in eo constiterit, a valentiori concretum primordio esse videatur: nam alioqui evanesceret in auras loci tepore. Aestate contra mare frigidum est, maritimique flatus, terra vero calida: unde si quid ex terra tollitur, a maiore quodam principio ortum est: alioqui imbecillitas facile dissolveretur. Quod 61 autem aiunt, austrum in Aegypto, quantum diei noctisque iter abest [a mari. cf. sect. 8.], vehementem non spirare, falsum est. Aquilo autem et argestes [corus] maxime coelum obnubilant: auster nubes differt. Ventos antelucanos nubes inducere coelumque obnubilare aiunt, quoad sol emergat: non tamen pluere, quod qua residant nubes non habeant. Austrum vero et eorum [vulturum], quique alii a meridiano cardine spirant, ab ortu proficisci, et solis cursum subsequi: aquilonem contra et argestem ab occasu ortum versus procedere. Caeterum in Sicilia non caeciam, sed apelioten [sub- 62 solarum] appellant: nonnullis autem haudquaquam idem videtur esse, sed differre; quod alter coelum obnubilet, alter non: verumtamen finitimi sunt. Argesten alii Olympiam, alii Scironem nominant, Siculi Derciam [Cerciam *alias*, Circaem *Turn.*]. Subsolanum autem alii Hellespontiam, Phoenices Carbam, Berecnyntiam Ponti incolae vocant.

## VI.

EXCERPTA E THEOPHRASTI  
LIBRO DE SIGNIS PLUVIARVM,  
VENTORVM, TEMPESTATIS ET SERENITATIS

INTERPRETE

DANIELE FURLANO, CRETENSI.

## CAPVT I.

- <sup>1</sup> Signa pluviarum, ventorum, tempestatum ac serenitatis, quatenus assequi potuimus, ita scripsimus, quorum alia ipsi observavimus, alia ab hominibus non vulgaribus accepimus. Atque illa quidem, quae ad ortum et occasum siderum pertinent, ab astronomis petenda sunt. Est autem occasus duplex: nam cum non apparent sidera, dicuntur occidere: id quod fit, quando una cum sole sidus occidit, et quando simul sol exoritur et sidus occidit. Exortus similiter duplex est, matutinus, cum solem praecedat ortus sideris: vespertinus, cum simul sol occidit et sidus exoritur. Ortus autem arcturi utroque modo evenit: nam hiemalis vespertinus est, autumnalis matutinus. Aliorum vero siderum insignium plurimi ortus matutini sunt, ut vergiliarum, caniculae, Orionis.
- <sup>2</sup> Ceterum reliquorum signorum propria nonnulla regionibus omnibus sunt, in quibus montes alti convallesque sint, praesertim si montes alti usque ad mare pertingunt. Cum enim venti flare coeperint, nubes in haec loca incumbunt, quemadmodum iisdem in contrarium transeuntibus, et illae peluntur in adversa loca, et humectiores redditae in cava pondere deprimuntur. Quamobrem observare atque animum advertere oportet, ubi quisque habitat; inde enim semper aliqua huiusmodi indicia capere licet, quae omnium manifestis-

sima et certissima esse solent. Hinc etiam factum est, ut 4  
 quibusdam in locis extiterint periti astronomiae viri, qui in  
 montibus sidera observaverant, ut Methymnae Matricetas in  
 monti Lepetymno, Cleostratus Tenedi in Ida, Phainus Athe-  
 nis in Lycabetto solstitia observavit. Phainus autem auditor  
 Meto [magnum] annum constituit undeviginti annorum. Fuit  
 Phainus inquilinus Athenarum, Meto Atheniensis. Eadem  
 ratione plures alii astronomiae operam dederunt. Sunt et 5  
 alia signa, quae sumuntur ab animalium tam domesticorum  
 quam aliorum moribus et ab affectibus. Praecipua vero  
 omnium, quae a sole et a luna desumuntur: est enim luna  
 veluti nocturnus sol. Quocirca et mensium [lunarium] coitibus  
 hiemales sunt, quod deficit lunare lumen a quarta die men-  
 sis exeuntis ad quartam ineuntis. Quo igitur modo solis,  
 eodem etiam lunae fit defectus. Quare illum, qui tempe- 6  
 statem praesagire vult, observare oportet horum exortum et  
 occasum, qualis quoque die sit. Primum autem illud tenen-  
 dum est, anni tempora bipartita esse: ad quam divisionem  
 observationem et mensium et dierum dirigere oportet. An-  
 num bipartitum facit vergiliarum ortus et occasus: ab occasu  
 enim illarum usque ad exortum anni dimidium est: in duas  
 igitur partes totus annus dividitur. Idem faciunt solstitia et 7  
 aequinoctia. Qualis igitur anni conditio in occasu vergilia-  
 rum fuerit, talis plerumque erit usque ad solstitium; si mu-  
 tetur, post solstitium mutatur. Quodsi non mutetur, talis  
 persistet usque ad aequinoctium: et ab hoc eodem modo  
 usque ad vergilias, et ab his usque ad aestivum solstitium; ab  
 hoc autem usque ad aequinoctium, et ab hoc usque ad ver-  
 giliarum occasum. Eadem ratio in singulis obtinet mensi- 8  
 bus: secant enim illos bipartito plenilunia, octonaeque, et  
 quaternae dies. Itaque observando initium a novilunio tan-  
 quam a principio capiendum est. Fit enim plerumque muta-  
 tio quarta die, si, octava, aut plenilunio: ab hoc vice  
 versa usque ad octavam mensis exeuntis, hinc ad quartam:  
 ab hac ad novilunium. Eadem fere plerumque ratio dierum 9  
 est ad tempestatis mutationes; quas facere solent ortus solis,  
 mane; meridies, vespera, solis occasus; et similiter noctis  
 partes his respondentem tantumdem momenti habent ad ven-  
 os, tempestatem ac serenitatem. Plerumque enim, si futura  
 est mutatio, in divisionem aliquam incidit. Ita igitur in  
 universum oportet observare anni tempora: singulatim autem  
 praesagia ad modum subsequentem accipienda sunt. Imbrem 10  
 igitur haec denunciant signa, et certissimum quidem matu-

- tinum; si ante exortum solis nubes ad purpuram vergentes se ostendunt: nam aut eadem die aut die tertia plerumque futuram pluviam significant. Idem faciunt et alia signa, et plerumque in diem tertiam significant. Nubes purpurascetes occidente etiam sole pluviam significant, minus tamen
- 11 certo quam oriente. Si hieme aut vere sol occidat in nebulam, in diem tertiam praesignificat pluviam. Similiter si ab austro virgae appareant: nam ab aquilone praesagium infirmius faciunt. Et si oriens nigrum signum habeat: et si e nubibus emergens oriatur, pluviam significat: item si ante ortum radii sursum protendantur, commune aquae et venti indicium est. Si nubes solem occidentem subierit, ab eaque dividantur radii, hibernum signum habeto. Si fervens occidit et exoritur, nisi ventus subsequitur, aquam portendit. Eadem et luna plena signa habet oriens, et deinde in cornua abiens, sed haec minus certa: si igitur ignea appareat, ventosum mensem significat; pluviam, si nubilosa: quicquid autem luna in cornua abiens significat, id triduo
- 13 significat. Stellae vero discurrentes imbrem aut ventum praenuntiant, et quidem ab ea parte coeli, unde apparuerint: et si in ortu aut in occasu solis conferti emergunt radii, pluviam portendunt: et cum sol oriens quasi deficientis colorem habet: et cum nubes ut vellera lanæ sparguntur. In fluviis bullae plures emergentes multas pluvias fore praenuntiant. Arcus circumdans lucernam aut per eam visus australis significat pluvias. Fungi lucernarum, flantibus austris, aquas praenuntiant: ventos etiam pro ratione magnitudinis et multitudinis: parvi enim miliares, et splendidi aquas et ventum. Lucerna quoque si hieme flammam repellit tanquam bullas, futurac pluviae praesagium est: et si in ipsa radii saliant et scintillae fiant.
- 14 Aves quoque, quae aquatiles non sunt, si aquis mergantur, hiemem aut aquam praenuntiant. Rubeta in aquis lavans se et ranae praeter solitum clamantes pluviam significant. Et lacerta, quae salamandra dicitur, si appareat, et rana viridis in arboribus vociferans aquas praesagiunt. Hirundines ventre stagna radentes praedicunt pluvias: et bos, si anteriorem lambit ungulam, aquas aut tempestatem, et si suspiciens coelum olfacit,
- 16 pluviam praesagit. Cornix, si insistit in scopulo mari vicino, quem fluctus alluit, et si saepe aquis se immergit, et si aquas circumvolitat, pluviam significat. Corvus plures voces mutare solitus, si his easdem celeriter profert, deinde stridorem addit, simulque alas concutit, pluviam praedicat.

Item si, dum pluit, plures mutat voces, et si in olea considens pediculos corporis exquirat. Et si coelo sive sereno sive pluvio guttas cadentes voce imitatur. Ad haec si corvi et graculi sursum [et deorsum] volantes accipitrum vocem imitantur, pluviam significant. Et si corvus sereno coelo vocem non solitam mittit et stridorem addit, aquam portendit. Accipiter, cum in arbore considens et intro volans rostro legit pediculos, aquam significat. Aves, quae in insula degunt, si conseratae advenerint aestate, pluviam portendunt: quae tamen si non adeo multae sint, bonum pecudibus et capris portendunt; nam si multae admodum sint, magnam siccitatem praenuntiant. Omnino vero tam galli, quam gullinae pediculis sese purgantes futuras pluvias significant: item si veluti cadentem pluviam voce imitentur. Anas domestica, si suggrundium subiens se concutit, pluviam praenuntiat; et si graculi aut galli ad stagnum aut ad mare instar anatum alas quatunt; et mane si ardea voce perstrepat, imbrem aut ventum praesagit; sed si ad mare volans clangorem edit, imbrem potius quam ventum nuntiat: omnino vero ventum clangore praedicit. Spicus [fringilla], si in domo habitata vocem emittit matutino, pluviam aut tempestatem praedicit. Olla quoque igni imposita et aqua repleta si scintillas iacit, aquarum indicium est: ut vermes iuli multi in parietem surrepentes. Delphinus, prope terram saepe se immergens atque emergens, tempestatem aut imbrem praesagit. Hymettus minor, qui siccus appellatur, si in cava parte nebulam habet, aquae signum est; quemadmodum si maior aestivo tempore albas nubes habeat in cacumine et a latere; quas si et minor habeat, idem portendit. Africus si circa aequinoctium flat, pluviam significat. Tonitrua hiberna et matutina ventos magis quam imbrem nuntiant: aquas vero aestiva meridiana et vespertina. Cum ex omnibus coeli partibus fulgurat, pluviae et venti signum est: item si vespere. Si sub diluculum flante austro fulgurat, ab austro: si fulgurat a favonio aut aquilone, hiemem futuram aut imbrem portendit. Aestiva fulgura et vespertina statim imbrem denuntiant, aut post triduum: autumno si fulgurat ab aquilone, expectanda pluvia est. Euboea insula cum media praecincta apparet, non multo post imber sequitur; et si ad Pelium montem nubes desiderat, qua parte desiderint, inde ventus aut pluvia portenditur. Arcus quando apparet, sequitur imber; multus autem, si plures arcus. Saepe etiam, si soles acuti e nubibus irra-

diant. Formicae cavum locum habitantes, cum e foraminibus suis ad editiora loca ova proferunt, pluviam; contra, cum in cava referunt, serenitatem significant. Si duo parelia conspiciuntur, alterum ab aquilonia, alterum ab austrina parte, simulque sol orbe cinctus apparet, non multo post sequaturam pluviam praemonent; alioquin orbes nigri et  
 23 qui occidente sole apparent, aquas significant. Sunt in cancro duae stellae parvae, aselli appellantur; inter has exiguum spatium obtinet nubecula, quae praesepe dicitur: hoc cum tenebris obscuratur, pluviam portendit. Si in ortu canis aut arcturi non pluit, circa aequinoctium plerumque ventus aut imber ingruit. Verum et illud est, quod fertur de muscis, quando valde mordent, aquam praesagire. Spinus si mane canit, tempestatem aut imbrem nuntiat; si  
 24 vespere, imbrem. Noctu si Hymettum versus inferiorem partem nubes praecingit alba et longa, plerumque intra paucos dies pluviae sequentur: et si in Aeginensi Iove Hellenio nubes considet, plerumque sequitur pluvia. Si hibernae pluviae multae sint, ver plerumque squallidum et siccum sequitur: contra si hiems sicca fuerit, ver erit humidum et pluvium. Hiemem nivosam plerumque bonus anni  
 25 proventus sequitur. Ferunt nonnulli, si in carbonibus ardentibus veluti grando quaedam splendida appareat, grandinem plerumque significari; quodsi veluti grana milii parva et splendentia, spirante quidem vento tranquillitatem, caelo vero sereno et silente pluviam aut ventum. Praestat, si [per hiemem] pluviae aquiloniae australes antecedunt, suntque eae et frugibus plantisque et animalibus magis proficuae, ita tamen, ut sint dulces, non salsae. In universum aquilonius annus et melior et salubrior australi solet esse. Longa significatur hiems, si pecudes et caprae coitum repetunt.

## CAPVT II.

1 Atque haec quidem pluviae feruntur praesagia; venti vero et flatuum, quae sequuntur. Sol oriens fervens nec lucidus et purus ventos praesagit; aquas vero aut ventos, si cavus apparet. Siccitatem et diuturnos flatus, si per plures dies fervens oritur. Quodsi radii orientis alii ad aquilonem, alii ad austrum disperguntur, solque ipse medius [purus apparet et  
 2 splendidus], pluviae et venti commune praesagium est. Sunt porro in sole ac luna nigredo pluviae, rubor ventorum si-

gna. Lunae cornua spirante borea erecta si fuerint, favonii succedere solent, et mensis hiemare non desistet. Cornu superius prouum aquilonium mensem significat, australem inferius: recta vero cornua parum inclinantia usque ad quartam diem: bene orbiculata usque ad dimidium mensis hiemem portendunt. Aquas ignea, ventos obscura significat. Mergi et anates tam silvestres quam cicures, si aquis se 3  
 immergant, aquam praesagiunt; ventos, si alas quatiant. Fulicae tranquillo coelo quam in partem volaverint, ex eadem ventos praenuntiant. Hieme a vespere strepitanter passeres aut venti mutationem fore significant aut pluviam. Ardea a mari cum clangore volans ventum minatur, atque 4  
 omnino magna voce clamans ventum praedicit. Canis, si per humum volutatur, magnum fore ventum significat. Maris recessus aquilonem portendit, accessus austrum. Nam si ab aquilone sequitur inundatio, in austrum mutatio sequitur: sin ab austro recessus fit, in aquilonem fit transitus. Araneorum telae, si per aërem multae feruntur, ventum aut tempestatem significant. Ventorum et illud praesagium, si mare attollatur, et mugiant littora, et mare circa littora sonitum edat. Aquilo minor est, cum desinit; auster, cum oritur. Parclium pluviam aut ventum ex ea parte, ubi apparet, portendit. 5  
 Decima quinta dies post brumam plerumque austrina est. Aquilones exsiccant, austri humefaciunt. Si flante austro crepant glutinata, mutatio in aquilonem (*vulgo* austrum) portenditur. Si pedes tumescunt, austri mutatio sequitur. Idem signum venti, quem rupta nubes effundit, cœnephiam vocant. Pruriens dextrum . . . . Echinus quoque terrestris tempestatem significat. Facit ille duo foramina in lustrum suo, alterum ad austrum, alterum ad aquilonem; utrum igitur obturavit, inde flatum futurum indicat: si vero utrumque, magnum fore ventum significat. Si mons ad aquilonem pro- 6  
 tenditur, venti signum est. Si mare subito post ventum tranquillum fit, venti mutationem aut incrementum significat. Si promontoria sublimia et si ex una insula plures appareant, austrinam mutationem indicant. Nigra tellus si videatur, aquilonem, alba austrum significat. Orbes circa lunam magis ventos significant quam circa solem: rupti vero utrobique ventum significant, ab ea quidem parte, qua rupti fuerint, advenientem. Unde coelo nubilo sol exortus fuerit, ab ea parte ventus ingruet. Siccae [cavae?] nebulae aestate ventos 7  
 significant. Cum ex omnibus coeli partibus fulgurat, sequuntur pluviae: unde vero frequenter fulgurat, inde venti

- orientur. Aestate qua parte fulgurat ac tonat, vehementes inde venti expectandi sunt: citius autem ac vehementiores, si valde et vehementer fulgurat; minus vero, si sedatius et rarius. Contra hieme et autumnno: sedant enim fulgura ventos: et eo quidem magis, quo fuerint vehementiora fulgura ac tonitrua. Vere minus certa haec signa dicimus, quemad-
- 8 modum etiam hieme. Si flante austro fulgurat ab aquilone, cessat auster: subsolanus, si fulgurat, cessabit post triduum: alii post quintam, septimam, nonam: vespertini cito desinunt. Aquilones impari numero dierum plurimum desinunt: austri paribus. Venti una cum sole ac luna orientibus excitantur; si sol ac luna orientes [non?] sederint, venti intenduntur. Omnino diuturniores et vehementiores sunt, qui noctu, quam
- 9 qui interdiu oriuntur. Si diu spiraverint etesiae, et autumnus ventosus fuerit, hiems tranquilla erit: contra vero, si illa contrario modo affecta fuerint. Ad cacumen montis qua se nebula protenderit, inde flabit ventus. Nebulae post montes conglobatae flatus etiam retro dabunt. Hymettus si medius cingitur nubibus, atque omnino montes nubibus cincti ut plurimum austros significant. Cometae stellae ventos plerumque portendunt; qui si plures fuerint, siccitatem facient. Post nives auster, post pruina aquilo spirare solent. Fungi lacernarum austrum aut pluviam significant. Ventorum vero stationes et situs sic habent, ut in descriptione apposuimus.
- 10 Venti, aliis spirantibus, superveniunt maxime aquilo, thracias, argestes. Venti ii, qui non a se invicem dissolvuntur, sed ipsi per se extinguuntur, in proximos transeunt ad latus dextrum, proinde ut sol progreditur. Auster, cum incipit, siccus est, cum desinit, humidus: similiter eurus [vulturinus P.]. Subsolanus ab ortu aequinoctiali pluvius est; attenuando autem imbres affert. Maxime omnium humidi sunt caecias et Africus: grandinem important septentrio, thracias et argestes: nivosi meses et septentrio: aestuosi auster, vulturinus, favonius: illi quidem iis, ad quos a mari spirant, hi vero iis, ad quos a terra. Coclum obducunt et densant nubibus caecias, deinde Africus. Reliqui venti a se nubes abigunt, caecias unus ad se trahit. Serenitatem afferunt maxime thracias, argestes, et ex reliquis septentrio: ecnephiae
- 12 maxime sunt septentrio, thracias et argestes. Fiunt autem ecnephiae, cum inter se concurrunt et conflictantur flatibus, praecipue autumnno, sed etiam vere. Fulgurat thracias, argestes, meses, septentrio. Cum spinarum per mare dispersae multae feruntur lanugines, [poppi], maximum fore ventum

nuntiant. Unde stellae multae discurrerint, ventum inde oriturum significant: si ex omnibus coeli partibus, multos flatus futuros nuntiant. Atque haec sunt ventorum indicia.

## CAPVT III.

Tempestatis autem haec. Sol non purus occidens, quem prouti nubes diviserint, ita dies eveniunt, veluti tertia aut dimidia orbis pars obscurata. Lunae cornua recta usque ad quartam diem, in orbem vero curvata ad semiplenam lunam hiemem denuntiant. Grues si mature gregatim volant, maturam hiemem significant; seram, si sero, ac multo tempore: item si volantes revertuntur, tempestatem praesagiunt. Anseres plus solito clamantes et de cibo pugnant: item spinus passer matutino fringultit. Orchilus etiam et rubecula fugientes et latebras foraminum subientes. Cornix si celeriter bis terque crocitat, tempestatem praenuntiat. Corvus quoque, cornix et graculus sero si occidunt, hiemem indicant. Passerculus albus aut hirundo aut avis alia ex his, quae albae esse non solent, tempestatem magnam significant: quemadmodum et nigrae, si multae apparent, pluviam. A mari fugientes volucres tempestatem praesagiunt: et spinus intra domum habitantem auditus. Omnino quaecunque pluvia praesagiunt, eadem et tempestatem denuntiant: et nisi pluviam, nivem et tempestatem certe ferunt. Corvus si plures voces mutat hieme, tempestas erit: et si graculi ab austro volant, et falgines si volitant supra mare. Vox in portu crepitum edens \*\*. Puhnonnes marini si multi apparent in pelago, hibernum annum praesagiunt. Pecudes si maturo coeunt, maturam hiemem significant. Autumno si pecudes aut boves terram pedibus fodiant, et confertim conversis ad se invicem capitibus decumbunt, hiemem saevam praesagiunt. In Ponto aiunt exorto arcturo pecora aquiloni adversa pasci. Boves si plus, quam consueverint, pascuntur, et in dextrum latus decumbunt, hiemabit: item si asinus aures quatit [terram pulsat?]: similiter pecudes et aves praeter morem de cibo pugnant, praeparant enim se ad ferendam hiemem. Minantur hiemem et mures stridentes et saltantes: et oanis pedibus terram fodiens, et ololygon [acredo F.] solitaria canens sub dilaculum: item vermes multi emergentes e terra. Adhaec si ignis difficulter accenditur, et lucerna nolit succendi, tempestas expectanda est: nives autem, si cinis in foco concre-scat. Lucerna si sereno tempore sine ullo crepitu ardet,

tempestatis indicium est: et si hieme fungi nigri lucernis in-  
 nascuntur, et si lucerna veluti milii granis impleatur, tempe-  
 statis signum est: si vero tempore sereno grana ista flammam  
 6 in orbem circumdant, nives portendunt. Stellae, quae vo-  
 catur asellus, praesepe si coit et obscurum fit, et si fulgur  
 coruscans non manet eodem in loco, tempestas futura por-  
 1 tenditur. Si in vergiliarum occasu fulget, si nubes Parnethem,  
 Brilettum et Hymettum totos occupat, tempestas ma-  
 gna significatur; minor, si duos tantum: si Parnethem solum,  
 erit serenitas. Si per hiemem longa nebula in Hymettum  
 incumbit, magis hiemabit. Athos, et Olympos, atque omni-  
 no montium cacumina obducta nubibus hiemale indicium  
 praebent. Si coclo tranquillo videatur per aërem extensa et  
 7 discerpta nubecula, nondum hiems cessat. Si autumnus  
 praeter solitum serenus fuerit, plerumque sequetur ver geli-  
 dum. Si hiems fuerit matura, cito desinit, et sequitur ver  
 pulcrum: si e contrario, et ver non pulcrum erit. \* Hiemem  
 pluviam siccum sequitur ver; siccam ver pulcrum. Si ex-  
 tremum aestatis bene habet, \* avibus plerumque pestis ob-  
 oritur. Si ver et aestas gelida fuerit, aestatis extremum et  
 8 autumnus aëre aestuoso et silente suffocabit. Hiems expec-  
 ctanda est vehemens, si ilex exuberat fructu. Tempestas  
 portenditur, si in summo monte recta nubes consistit; unde  
 et Archilochus cecinit: Aspice, Glauce: nam vastum turbatur  
 iam fluctibus aequor et nubes in vertice montis recta stat.  
 Hoc enim est tempestatis praesagium. Cum nubes similis  
 membranae albae apparuerit, tempestatem denunciat. Cum  
 nubibus stantibus aliae superveniunt, illae vero persistunt  
 9 immotae, tempestatem significant. Hieme si sol inter nubila  
 illuxerit atque rursus occultatur, idque bis fecerit aut ter,  
 hibernam diem expectato. Mercurii stella apparens, hieme  
 frigus portendit, aestate aestum. Apes si non longe evolant,  
 sed prope alvearia tranquillo aëre subvolant, tempestatem  
 praesagiant. Lupus ululatu suo tempestatem proximo triduo  
 nuntiat. Lupus si ad culta loca accedit aut intrat hiberno  
 10 tempore, statim sequutura tempestas est. Signum magnae  
 tempestatis et imbrum est, cum autumno vesparum coëta  
 magna est, et cum albae aves ad culta loca accedunt: at-  
 que omnino animalia silvestria locis cultis appropinquantia  
 boream et tempestatem magnam denuntiant. Si Parnethis  
 montis illa pars, quae favonium et Phylon castellam spectat,  
 nubibus densatur aquilone flante, signum est tempestatis.  
 Cum aestus et ardores magni fuerint, vice versa plerumque

hiems etiam sequitur vehemens. Si vere multi fuerint imbres, in planis et cavis locis magni aestus et ardores fiunt. Oportet igitur principium animadvertere. Si magna autumnii tranquillitas fuerit, ver plerumque sequitur gelidum: quod si ver serum fuerit et frigidum, extrema aestas plerumque sera et autumnus aestuosus erit. \* Illices fructu exuberantes plerumque hiemem vehementem significant: interdum tamen siccitatem sequi aiunt. Si quis gallinaginem in vas immittat argilla substrata, vocibus, quas edet, et serenitatis et venti dabit praesagium. Vulgo etiam notum signum est praesagium tempestatis, cum mures [sues?] certant de quisquiliis. \*

## CAPUT IV.

Serenitatis autem haec signa sunt. Sol oriens splendidus nec fervens neque ullo signo notatus serenum diem nuntiat: item luna plena. Sol etiam occidens purus serenitatis signum dat, nisi superioribus diebus e sereno non purus occiderit: sic enim incertum est. Item si per tempestatem purus occidit, et si pallescens occidit, serenitatem promittit. Lunae etiam cornua si triduo post ortum splendida fuerint, serenum significant: et aselli praeseptum si purum et clarum apparet: et orbes solem cingentes si aequaliter diffuserint et dissoluti fuerint. Nubes caevae \* hiemali tempore serenitatis signum: et Olympus Athosque atque omnino montes, a quibus signa desumuntur, si pura habent cacumina. Nubes etiam cum maris aequori incumbunt: et si post pluviam nubes versus occidentem colore aeneo tinctae apparent, postridie ut plurimum serenum erit. Nebulam 3 pluvia aut nulla aut exigua sequitur. Grues si evolant, nec redeunt, serenitatem indicant. Nam nunquam iter aggrediuntur, nisi aërem purum viderint. Noctua si tranquilla garrit per tempestatem, serenum nuntiat; per serenitatem autem tempestatem. Et corvus tranquille solitarius crocicans, et si, cum ter crocavit, vocem saepius repetit, serenum praesagit. Item cornix ter continue clangore edito, et hic me 4 tranquille vespere occinens: et orchilus e foramine aut domo evolans: et si flante aquilone alba nebula \* ab aquilonio cardine apparet, et ab austrino magna ac tumida, mutatio ad serenitatem, portenditur. Aquilo etiam vehementer spirans si multas commovet nubes, tranquillitatem nuntiat. Pecudes 5 sero coeuntes serenum praesagiunt: et bos in sinistram coxam recubans, et item canis: contra in dexteram, hiemem por-

tendunt. Cicadae multae natae morbosum annum significant. Lucerna si sine strepitu per tempestatem ardet, serenum sequitur: et si erunt in extremo ellychnio veluti grana milii  
 6 splendentia: et si nares linea splendida cingit. Lentisci fructus sationum tempora significat per tres partes distributus: et primus primae sementis signum habet, alter secundae, postremae tertius. Prout igitur horum fructuum quisque e-  
 7 spondens eveniet. Feruntur et alia huiusmodi signa et totius anni et partium eius, ut si hiemis initio caligo est et aestus, et sine pluviis haec a ventis dissipantur, \* grando versus ver significatur. Si post aequinoctium vernum nebulae cadunt, flatus et ventos praenunciant ad septimum mensem; quem numerum utrumque aequinoctium attingit: quae vero nebulae tempore, quo luna est cornuta, cadunt, ventos in illud tempus significant: quaeque cadunt, cum luna est dimidiata maior, quae graece ambicurva dicitur, pluvias denuntiant: quoque magis cum utraque lunae figura congruunt nebulae  
 8 cadentes, eo utrumque signum certius est. Significant quoque flatus, qui cadentibus nebulis oriuntur: nam si ab oriente ac meridie fiunt, erunt pluviae, sicut ab occasu et septentrione, venti et frigora. Qui vero cometae ab Aegyptiis appellantur, si apparent, non modo quae dicta sunt portendunt, verum etiam frigora. Significare etiam solent stellae, quemadmodum et solstitia et aequinoctia, non tamen in ipsos ortus sui dies, sed in tempus paulum aut antecedens aut consequens.